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Provvedimento n.01/2024 del 20/10/2024 – GP7 Ortona del 13 ottobre 2024 
 
 
Squalifica dalla gara per comportamento antisportivo ai sensi dell’art.26 del Regolamento KZR 
Championship 2024 
 
La Commissione Disciplinare Sportiva KZR valutati i fatti e sentito il Direttore di Gara Sig. Salvatore Costantinopoli,  ritiene di dover squalificare 
dalla Gara  2 della categoria Next Gen, svoltasi ad Ortona il 13 ottobre 2024, il pilota Tersigni Alessandro, senza attribuzione allo stesso di alcun 
punteggio. 
 
 
Fatti: secondo la relazione inviata dal Direttore di Gara Sig. Salvatore Costantinopoli, il pilota Tersigni Alessandro identificato con il numero di gara 
47, “….omissis…..che si trovava in testa della corsa, in prossimità della curva n 11 denominata " Curva Ortona " faceva cenno di passare al kart 
n.4 (Contaldo Francesco) che si trovava in seconda posizione, il sorpasso infatti avveniva in prossimità di curva l denominata " Curva Maiella " 
con una traiettoria anomala e molto larga del kart n.47. ll tutto accadeva all'incirca verso le 17:08 all'inizio dell'ultimo giro…..omissis”.   
La gara si concludeva con la vittoria di Contaldo Francesco ed il secondo posto di Tersigni Alessandro. 
 
Motivazione: alla base di qualunque attività sportiva, sia essa praticata in forma prettamente amatoriale che in forma agonistica, oltre al rispetto 
dei regolamenti tecnici previsti per la specifica disciplina, vi è il rispetto dell’etica dello sport. Etica che si identifica con la tenuta di 
comportamenti leali e corretti sia verso gli altri partecipanti alla competizione che, più in generale, nei confronti di tutti i presenti alla competizione 
stessa. Il principio di lealtà è connesso con il divieto di alterazione della competizione sportiva in qualunque modo (art.3 del Codice di 
Comportamento Sportivo del C.O.N.I.). 
Lo stesso Regolamento Sportivo KZR Championship, all’art.2, richiama il Codice di Comportamento Sportivo del C.O.N.I., sia il citato principio di 
lealtà (art.3 del Regolamento Sportivo KZR Championship).  
Nel caso specifico, seppur il comportamento contestato sia stato attuato all’interno della classe denominata “Next Generation”, dove vi 
partecipano bambini di età da otto a dodici anni, è indubbio che vi sia stata una violazione dell’etica dello sport. Il pilota Tersigni Alessandro, 
con il gesto indicato e la seguente manovra diretta a favorire il sorpasso del pilota che lo seguiva (Contaldo Francesco), ha mostrato 
chiaramente di voler in qualche modo alterare il risultato di una gara rinunciando palesemente ad una vittoria, scopo per la quale si intraprende 
una qualsiasi forma di attività sportiva di tipo competitivo.  
La Commissione Disciplinare ritiene doveroso intervenire non solo per contribuire, insieme agli Ufficiali di Gara, ad assicurare la correttezza e la 
regolarità della competizione, ma anche per prevenire comportamenti futuri che potrebbero minare il clima  “….omissis…..favorevole, orientato 
alla famiglia e all’amicizia tesa a condividere la passione che unisce tutti attorno ai motori…..omissis…..” quale finalità posta alla base del KZR 
Championship (art.1 lettera a) del Regolamento Sportivo KZR Championship). 
 
 
Così è deciso all’unanimità. 
 
 
Il presidente della Commissione Disciplinare Sportiva KZR 
Dott. Ascanio Gardini 
Altri componenti della commissione: 
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